
SETTORE BILANCIO E CONTABILITA’ 

Dirigente: Dott. Enrico Graffia

Decreto n. 218 del 04/05/2020

Responsabile del Procedimento: Dott. Francesco Banchini

Estensore: Dott. Francesco Banchini

Pubblicità:  Il  presente  atto  è  pubblicato  in  Amministrazione  Trasparente,  ai  sensi
dell’articolo 23, comma 1, lettera b), Dlgs 33/2013. 

E’ escluso dalla pubblicazione l’allegato A), nel rispetto dei limiti alla trasparenza posti
dalla vigente normativa

Oggetto:  Emergenza  epidemiologica  COVID-19  -  Fornitura  di  mascherine
protettive TNT a 3 veli Toscana 1 per il personale dipendente: affidamento
diretto, ex art. 36 comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016. CIG: 82771074C6

Allegati: A) lettera d’invito

Movimenti contabili:

Voce di bilancio/iniziativa Tipo movimento importo

B.6 Acquisti di beni SPESA € 47.704,44



IL DIRIGENTE

VISTA la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo Unico della normativa della
Regione  Toscana  in  materia  di  educazione,  istruzione,  orientamento,  formazione
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 8 giugno 2018, n. 28 e
in particolare l’articolo 21 ter, con cui è stata istituita l’Agenzia regionale toscana per
l'impiego (ARTI);

RICHIAMATA la D.G.R. Toscana n. 604 dell’8.06.2018, con la quale è stata costituita
l’Agenzia regionale toscana per l’impiego (ARTI);

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia di cui all’art. 21
terdecies della L.R. 32/2002, adottato con decreto n. 107 del 6.12.2018;

RICHIAMATO il Decreto del Direttore dell'Agenzia Regionale Toscana per l'Impiego n.
50 del 18/02/2019 con il quale il sottoscritto, Dott. Enrico Graffia, è stato inquadrato
nei ruoli organici dell’Agenzia e al contempo gli è stato conferito l’incarico di Dirigente
del Settore Bilancio e Contabilità;

VISTO  il  bilancio preventivo 2020 ed il  Bilancio pluriennale 2020-2022 dell’Agenzia
Regionale Toscana per l’Impiego, approvati con Decreto n. 401 del 18.12.2019;

RICHIAMATO,  il  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  “Codice  dei  contratti
pubblici”; 

RICHIAMATO, il  D.P.R. n. 207 del 5 Ottobre 2010 “Regolamento di esecuzione ed
attuazione del Codice dei contratti pubblici” per il tempo e nei casi previsti dall’art. 216
del citato d.lgs. 50/2016;

RICHIAMATE,  le Linee Guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) di
attuazione  del  D.  Lgs.  50/2016,  aggiornate  al  D.  Lgs.  56/2017  con  delibera  del
Consiglio n. 206/2018;

RICHIAMATA la L.R. 13 luglio 2007 n. 38 “Norme in materia di contratti pubblici e
relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro”;

VISTO  il Regolamento di attuazione del Capo VII “Disciplina dell’attività contrattuale
della Regione e degli enti dipendenti” della L.R. n. 38/2007, emanato con D.P.G.R. n.
30/R del 27 maggio 2008 e modificato con il D.P.G.R. n. 33/R del 25 giugno 2009;

RICHIAMATO quanto previsto dall'art. 34, comma 3, del D.L. 2 marzo 2020 n. 9 e
dagli artt. 15 e 16, del D.L.  17 marzo 2020 n. 18 recante “Misure di potenziamento
del  Servizio  sanitario  nazionale  e  di  sostegno economico  per  famiglie,  lavoratori  e
imprese  connesse  all’emergenza  epidemiologica  da  COVID-19”  in  relazione  alla
produzione ed all’autorizzazione all’uso di mascherine filtranti prive del marchio CE in
deroga alle vigenti norme sull’immissione in commercio delle mascherine chirurgiche
attualmente di difficile reperimento;

CONSIDERATO che l’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 17
del 19 marzo 2020,  in applicazione delle norme richiamate al precedente capoverso,
accertata  la  carenza sul  mercato  di  mascherine  chirurgiche  indicate  come DPI,  ha
stabilito che “le mascherine TNT 3 veli Toscana 1 realizzate secondo le dimensioni, i
materiali e le caratteristiche tecniche delle schede di cui al prototipo testato, come da
allegato  1,  contrattualizzati  da  ESTAR  e  destinati  al  SSR,  sono  compatibili  con  i
requisiti di sicurezza delle mascherine chirurgiche, quali dispositivi idonei a proteggere 



gli operatori sanitari, anche se privi del marchio CE secondo quanto previsto dall'art.
34 comma 3 del D.L. n. 9 del 2 marzo 2020 e dall’art. 15 del D.L. 17.03.2020 n. 18;

TENUTO CONTO che in data 9 aprile 2020 il Direttore di ARTI, con pec prot. 41507,
ha inviato l’I.O. 06.03 “Emergenza COVID-19- Istruzione operativa per attività in sede”
datata  8 aprile  2020,  redatta dal  Dirigente responsabile  del  Settore Prevenzione e
Protezione sicurezza sui luoghi di lavoro, Ing. Francesco Vigiani, verificata dal Medico
Competente  Coordinatore  Dott.  Andrea  Gennai,  approvata  dal  Direttore  di  Arti,
Dott.ssa Simonetta Cannoni, in qualità di Datore di lavoro ai sensi del Dlgs n. 81/2008,
nella quale al punto 4 si prevedeva che “per quanto riguarda la distribuzione delle
mascherine facciali, coordina l’attività di approvvigionamento e distribuzione il  Settore
Servizio di Prevenzione e Protezione”; 

VISTA la richiesta del Direttore, inviata a mezzo posta elettronica del 9 aprile 2020, di
provvedere all’approvvigionamento di  mascherine ad uso del  personale dipendente,
per proteggere le vie respiratorie allo scopo di contrastare e contenere la trasmissione
dell’infezione,  al  momento  della  riapertura  al  pubblico  degli  uffici  e  della  graduale
ripresa dell’attività in presenza dei dipendenti;

DATO ATTO  che  Il  Dirigente  del  Settore  Servizio  di  Prevenzione  e  Protezione  di
Regione  Toscana  con  nota  del  10  Aprile  2020  faceva  presente  la  difficoltà  di
approvvigionare  Arti  di  mascherine  chirurgiche  di  protezione  invitando  Arti  a
provvedere ad un acquisto autonomo  di tale prodotto.

CONSIDERATO indispensabile e urgente, in tale contesto, realizzare una compiuta
azione  di  prevenzione  tramite  l’assunzione  di  misure  di  contenimento  e  gestione
proporzionale all’evolversi della situazione epidemiologica con l’acquisto di mascherine
protettive;

CONSIDERATO che l’emergenza sanitaria ha considerevolmente diminuito la capacità
di  risposta  delle  aziende  produttrici  e  distributrici  dei  Dispositivi  di  Protezione
Individuale, in particolare delle mascherine protettive;

VISTA l’Ordinanza  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  Toscana  n.  38  del
18/04/2020 recante “misure di contenimento sulla diffuzione del virus COVID-19 negli
ambienti di lavoro” ed in particolare il paragrafo “gestione degli spazi e delle procedure
di  lavoro”,  che  prevede  l’obbligo  di  usare  la  mascherina  negli  ambienti  di  lavoro
pubblici e privati, a maggior ragione in spazi chiusi in presenza di più persone; 

CONSIDERATO che, tenuto conto del contesto emergenziale, non essendo possibile
predeterminare  puntuali  esigenze  di  approvvigionamento  in  relazione  alla  dinamica
nella  evoluzione  del  contagio  rispetto  alla  situazione  attuale,  è  stato  stimato
approssimativamente un fabbisogno di n. 57.000 mascherine per il personale operante
presso ciascuno dei Centri per l’Impiego della Toscana (CPI),  nonché presso la sede
della Direzione di ARTI a Firenze;

DATO ATTO che nella settimana che va dal 14 al 17 aprile 2020, si è provveduto a
svolgere apposita indagine di mercato, per la ricerca di mascherine chirurgiche TNT 3
strati  “Toscana  1”,  secondo  le  dimensioni,  i  materiali  e  le  caratteristiche  tecniche
definite  dall’Ordinanza del  Presidente  della  Giunta  Regionale  Toscana n.  17 del  19
marzo 2020, mediante richiesta di preventivo a mezzo posta elettronica ai seguenti
operatori  economici:  Promo Idea Srl  Milano, Consorzio Leonardo Servizi  Pistoia,  4F
Group Spa Pontedera;



CONSIDERATO che il confronto dei preventivi presentati ha evidenziato il preventivo
della Società 4F Group Spa Pontedera, come quello più idoneo a soddisfare le necessità
dell’Agenzia,  in  quanto  l’offerta  è  risultata  comprensiva  del  costo
dell’impacchettamento e della distribuzione presso le sedi dei Centri per l’Impiego in
tutta la Toscana, con garanzia dell’evasione dell’ordine in tempi brevi così come risulta
anche dalla relazione del RUP agli atti dell’ufficio;

RITENUTO  pertanto  di  individuare la  Società  4F  GROUP  SPA, P.IVA/C.F.
02298480506, con sede in  PONTEDERA (PI), VIA SALVO D'ACQUISTO, 42 - 56025;
come soggetto affidatario del contratto;

CONSIDERATO che la Regione Toscana, in qualità di centrale di committenza e di
Soggetto Aggregatore regionale, ha messo a disposizione per le acquisizioni di beni e
servizi proprie e degli altri enti del territorio il sistema telematico di acquisto (START)
per lo svolgimento delle procedure di affidamento dei contratti;

DATO ATTO, quindi, che, considerata l'indifferibilità e l’urgenza della fornitura, in data
17 aprile 2020 è stata attivata con l’operatore economico sopra indicato una procedura
di affidamento diretto, svolta in modalità telematica, mediante il Sistema Telematico
Acquisti  Regionale  della  Toscana  –  S.T.A.R.T,  i  cui  termini  per  la  presentazione
dell’offerta sono scaduti il 22 aprile 2020, per la fornitura di n. 57.000 mascherine TNT
a 3 veli Toscana1 per la prevenzione del contagio da COVID-19;

EVIDENZIATO  che,  il  sottoscritto  Dott.  Enrico Graffia  è  il  Dirigente  responsabile  del
contratto  e  che  il  Dott.   Francesco  Banchini,Posizione  Organizzativa  Gare,Acquisti  e
Contratti, è nominato Responsabile Unico del Procedimento e direttore dell’esecuzione del
contratto, ai sensi dell’articolo 31 del d.lgs. 50/2016;

VISTA l’offerta,  conservata in  atti,  presentata sul  sistema S.T.A.R.T.  dalla  Società  4F
GROUP SPA, per un importo pari ad Euro 39.102,00 oltre I.V.A. di legge, alle condizioni
dettate nella lettera di richiesta offerta;

RITENUTO congruo e conveniente il costo unitario della mascherina di Euro 0,50 oltre a
oneri per imballaggio, spedizione e consegna per tutti I centri impiego della Toscana
per un totale di euro 0,686 oltre I.V.A. di legge così come risulta dal preventivo di spesa
agli atti dell’ufficio;

DATO ATTO che l’operatore economico ha attestato il  rispetto della  scheda prodotto
fornita e garantito la qualità del processo produttivo certificandolo con:

• autocertificazione del possesso dei requisiti di idoneità per la realizzazione dei
manufatti prodotti;

• autocertificazione del rispetto delle norme in materia di tutela della salute dei
dipendenti di cui al D.Lgs. 81/08

VERIFICATO che  l’onere  di  cui  al  presente  provvedimento,  per  complessivi  €
39.102,00 al netto di IVA in misura di legge (22 %) e, pertanto, a € 47.704,44 Iva
compresa, è previsto nel Bilancio preventivo 2020 del bilancio triennale 2019-2021,
alla voce B.6 “Acquisti di beni” che presenta adeguata disponibilità;

PRECISATO che sono state avviate le verifiche sul possesso, da parte dell’operatore
economico, dei requisiti  di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, in
conformità a quanto disposto dalle Linee Guida ANAC n. 4;

VALUTATA la necessità di aggiudicare la procedura, stante l'indifferibilità e l’urgenza



della fornitura; 

RITENUTO pertanto,  nelle  more  dei  controlli  già  avviati,  di  dover  disporre
l’aggiudicazione della fornitura di cui trattasi, con riserva di legge, e quindi salvo esito
positivo delle previste verifiche; 

RITENUTO, per esigenze di semplificazione, economicità e speditezza della procedura,
di non richiedere la garanzia definitiva, in considerazione dell’oggetto della prestazione
e della brevità temporale del contratto;

ACQUISITA la dichiarazione sostitutiva da parte del RUP circa l’assenza di conflitto di
interessi, anche potenziale;

DATO ATTO, inoltre, che relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis
della legge 241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, dell’art. 42 del d.lgs. 50/2016 e del
Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  di  ARTI,  non  sussistono,  nei  confronti  del
sottoscritto, situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale;
DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto al controllo del Collegio dei
Revisori

DECRETA

1. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016, la
fornitura  di n. 57.000 mascherine  TNT a 3 veli Toscana 1, come da Ordinanza
del  Presidente  della  Regione  Toscana  n.  17  del  19  marzo  2020,  per  la
prevenzione del contagio da COVID-19, alla  Società  4F GROUP SPA, P.IVA/C.F.
02298480506,  con sede in  PONTEDERA (PI),  VIA SALVO D'ACQUISTO,  42 -
56025, per un prezzo complessivo pari ad € 39.102,00 Iva esclusa e, pertanto,
€ 47.704,44 Iva compresa;

2. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 47.704,44, Iva inclusa, a favore del
sopracitato affidatario, sul bilancio preventivo 2020 del bilancio triennale 2019-
2021, alla voce B.6 Acquisti di beni, che presenta la necessaria disponibilità;

3. DI  APPROVARE la  lettera  d’invito  prot.  n.  42416/P  del  17  aprile  2020
contenente le prescrizioni contrattuali relative all’affidamento della fornitura in
oggetto, quale parte integrante del presente decreto;

4. DI DARE ATTO che,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 4,  del  D.Lgs.  50/2016,  il
perfezionamento  contrattuale  relativo  all’affidamento  avverrà mediante
sottoscrizione di specifica lettera d’ordine e che, ai sensi del comma 10, lett. b)
del medesimo  art.  32,  non  si  applica  il  termine  dilatorio  per  la  stipula  del
contratto; 

5. DI DARE ATTO che  il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’articolo
31 del d.lgs. 50/2016 è il Dott. Francesco Banchini;

6. DI  PRECISARE  che  il  pagamento  a  favore  dell’aggiudicatario avverrà  in
un’unica soluzione sul  c/c bancario dedicato intestato alla  società medesima,
previo  ricevimento  di  regolare  fattura  elettronica,  a  seguito  di  verifica  di
conformità  e  accertamento  della  corretta  ed  effettiva  esecuzione  della
prestazione;

7. DI  ASSICURARE la  pubblicità  del  presente  provvedimento  mediante
pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale
dell’Agenzia ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs. 50/2016,   e sul sistema
informatizzato regionale (Sitat-SA);

8. DI SOTTOPORRE il presente Decreto al controllo del Collegio dei Revisori ai sensi
dell’art. 21 novies, comma 3, L.R. 32/2002.



Il Dirigente
Dott. Enrico Graffia

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.
7 marzo 2005, n. 82. Il presente atto è conservato negli archivi informatici di Agenzia regionale toscana
per l’impiego ai sensi dell'art. 22 del citato decreto.


		2020-05-04T16:40:39+0200
	GRAFFIA ENRICO




